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potřebami. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 86 s.

Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá využitelností informačních a komunikačních technologií

u dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Obecně seznamuje s druhy ICT

využitelnými v oblasti primární a preprimární edukace. Konkrétně se věnuje tabletu, který

popisuje jako kompenzační pomůcku i nástroj pro rozvoj a vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami. V teoretické části vymezuje pojem tablet, jeho druhy a historii.

Blíže se věnuje tabletu Apple iPad. Stěžejní kapitoly práce pojednávají o různých druzích

postižení v souvislosti s využitím tabletu a také o problematice pořizování tabletu a jeho

využití v domácím prostředí. Řeší také otázky spolupráce se školou a rizika vzniku

pohybových stereotypů spojených s užíváním tabletu. Empirická část práce se zaměřuje

na rodiče, jsou v ní představeny výsledky výzkumu, který se věnuje problematice

pořizování tabletu, spolupráce se školou, prevenci již zmíněných pohybových stereotypů

spojených s užíváním tabletu a využitelnosti tabletu jako prostředku duševní hygieny

rodiče. Cílem práce je přiblížit tuto problematiku v prostředí školním, především pak

rodinném, poukázat na možnosti využití a přizpůsobení tabletu konkrétním druhům

postižení a obeznámit s existencí možných sporných hledisek spojených s užíváním

tabletu u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.
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PETRBOKOVA, A., 2015 Utilization ICT by the kids and pupils with the special

eduacation needs. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové.

86 s. Diploma Thesis.

The diploma thesis pursues applicability of information and communication

technologies for children and students with special educational needs. It generally informs

about classes of ICT utilizable in primary and pre-primary education. The main target

of the diploma thesis is a tablet device described as compensatory aid and a tool for

progress and education of children with special education needs. Concept of the tablet

and its types and history is described in the dissertation´s theoretical section. Further

concentration is given to Apple iPad tablet device. The main chapters deal with different

kinds of disabilities in connection with the use of a tablet and also with an issue of tablet

acquisition and its application in home environment. Cooperation with a school is also

a topic of this work as well as risks of movement´s stereotypes connected with tablet

usage. Empirical section focuses on parents and introduces results of survey. This

concrete survey was aimed to tablet purchasing, cooperation with school, prevention

of mentioned movement´s stereotypes and also to applicability of tablet as a tool of mental

hygiene for parents. The target set for this dissertation is to expound this issue in school

and more in home environments and point to possibilities of use and adaptation of tablet

for concrete types of disabilities. Acquaint with existence of possible questionable points

connected with tablet using for children with special educations needs i salso the aim

of this work.
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 ÚVOD

Informační technologie postupně získávají v dnešním moderním světě své

nezastupitelné místo. Málokdo si dnes již dovede představit běžný den bez mobilního

telefonu nebo notebooku. Stejně tak běžnou pomůckou každodenního života se pomalu

ale jistě stává tablet. A to jak u populace intaktní, tak populace osob s postižením. V této

skupině osob pak konkrétně tablet Apple iPad, odůvodnění přináší tato práce. Jak uvádí

Kocourová, „iPad představuje technologii současnosti, kterou používá široká veřejnost,

ale může plnit i roli plnohodnotné pomůcky využitelné v různých oblastech každodenních

aktivit lidí s handicapem a tím přispívá ke zkvalitnění jejich života“ (Kocourová, 2014).

Své uplatnění tedy v případě dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nachází

nejen v osobním životě a domácím prostředí, ale i v prostředí školním.

V českých speciálních školách se poprvé objevil v květnu roku 2011 především

díky Mgr. Lence Říhové ze ZŠ speciální v Poděbradech. Ta počátkem roku 2011 objevila

na internetu video záznam ze zahraničí, kde pomocí tabletu dívka s narušenou

komunikační schopností komunikovala se svojí matkou. Díky jejímu zaujetí se informace

začaly šířit dál a začaly zajímat více a více lidí. Dnes díky jejímu dalšímu snažení funguje

iniciativa iSen, o které mimo jiné pojednává i tato práce, a která dala počátek rozmachu

tabletů v českém speciálním školství (Říhová, 2014).

Téma této práce bylo zvoleno s ohledem na dosavadní pedagogickou praxi

autorky. V letošním roce zahájila pátý školní rok práce ve speciálním školství a z toho

poslední tři roky se aktivně věnuje vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

právě mimo jiné i za pomoci tabletů iPad. Absolvovala několik vzdělávacích kurzů

akreditovaných ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a publikovala již také na

toto téma článek v odborné literatuře.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části

se věnuje obecnému vymezení informačních a komunikačních technologií, specifikuje

jejich vybrané druhy. Celá práce se z popsaných důvodů zaměřuje na tablet, věnuje

se osvětlení pojmu tablet a jeho druhům. Ve zkratce přibližuje historii tabletu. V dalších

kapitolách se věnuje převážně tabletu Apple iPad. Jako stěžejní lze chápat kapitolu

pojednávající o různých druzích postižení v souvislosti s využitím tabletu a jeho

možnostech rozvoje takového jedince. Věnuje se dětem s poruchou autistického spektra,

narušenou komunikační schopností, mentální retardací a dětem se zrakovým postižením.
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Součástí podkapitol je pak i doporučení vhodných aplikací, které vycházení

i z praktických zkušeností autorky práce. Poslední kapitola se věnuje tématu Tablet

a rodič. Přibližuje problematiku pořízení tabletu, spolupráce se školou a také

problematiku pohybových stereotypů spojených s užíváním tabletu. Na toto téma je také

zacílená empirická část práce. V ní je představen výzkum zaměřený na rodiče, konkrétně

pak na problematiku pořizování tabletu, jeho využití v domácím prostředí, spolupráci

se školou a zjištění informovanosti rodičů o rizicích vzniku pohybových vad spojených

s užíváním tabletu.

Cílem této diplomové práce je přiblížit problematiku využitelnosti ICT u dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně pak vymezit pojem tablet jako

kompenzační pomůcku i jako nástroj pro rozvoj a vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami a to nejen v prostředí školním, ale především v prostředí

rodinném. Dále pak poukázat na možnosti přizpůsobení tabletu konkrétním druhů

postižení a obecně obeznámit s existencí možných sporných hledisek spojených

s užíváním tabletu u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Diplomová práce je určena všem těm, kteří chtějí získat elementární teoretické

poznatky o možnostech využití ICT a konkrétně pak tabletů u dětí a žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a také těm, kteří si chtějí své praktické zkušenosti rozšířit o další

poznatky, které by mohly být pro jejich praxi, jak doufáme, přínosné.
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TEORETICKÁ ČÁST

Informační a komunikační technologie v českém školství

Trendem moderní doby je zapojení informačních a komunikačních technologií

(ICT) do oblasti vzdělávání. V té způsobuje jejich využití velkou řadu změn. Všechny

tyto moderní technologie mohou výrazně pomoci zefektivnit výuku, vést k aktivizaci

nebo motivaci žáků (Zikl a kol., 2011). V posledních desetiletích jsou české školy

vybavovány různými ICT, situace je však různá. Řada škol je vybavena skvěle, na řadě

jiných pracují se starými počítači a nedokonalou technikou. Důvodem je obecné

podfinancování škol a absence systémové podpory. Jistou cestu znamenaly dotaze z ESF

nebo projektu EU peníze školám. Vzhledem k tomu, že řada škol nemá odborníky, kteří

by byli schopni reflektovat rychlý vývoj ICT, dostávají se do škol produkty zastaralé

a někdy i nevyhovující potřebám žáků (Wagner, 2011b). Je však třeba poznamenat,

že metodická podpora zavádění moderních technologií do škol je na vzestupu a existuje

již řada kurzů, které v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků mohou učitelé

absolvovat a zdokonalovat tak svůj přístup k této problematice (iSen, 2015).

Informační a komunikační technologie, jak uvádí Moravcová (2003), začínají

významněji vstupovat do života dětí již v předškolním věku a tak je třeba děti na změny,

které s sebou tyto technologie přinášejí, připravovat a aktivně vést k tomu, aby jejich


[…]


c) Tablet s OS Windows
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Položka č. 5

Měl/a jste v době rozhodnutí o pořízení tabletu pro své dítě dostatek finančních prostředků

na jeho zakoupení?

a) Ano (pokračujte prosím položkou č. 10)

b) Ne (pokračujte prosím položkou č. 6)

Položka č. 6

Jak jste řešil/a nedostatek finančních prostředků? (možnost více odpovědí)

a) Oslovením nadačního fondu (pokračujte prosím položkou č. 7)

b) Žádostí o příspěvek na sociálním odboru

c) Nákupem na splátky (pokračujte položkou č.10)

d) Půjčkou - bankovního i nebankovního charakteru

e) Finančním darem na pořízení (od OSVČ atp.)

Položka č. 7

Jakou nadaci jste oslovil/a o pomoc?

a) Nadační fond Českého rozhlasu – známé jako Světluška

b) Nadační fond Život dětem

c) Nadace Agrofert

d) Nadační fond Sounáležitost

e) Konto bariéry

f) Jiná, jaká:……………………………………………….

Položka č. 8

Jak velkou část z celkové částky nadace uhradila?

a) Celou částku

b) Více než polovinu

c) Méně než polovinu

d) Poskytnutí příspěvku mi zamítla (pokračujte prosím položkou č. 10)

Položka č. 9

Za jak dlouho od žádosti Vám nadace finanční pomoc poskytla?

a) Méně než 6 měsíců

b) 6 měsíců až 1 rok

c) Více než 1 rok

Položka č. 10

Využívá Vaše dítě ve škole (mateřské či základní) pro rozvoj a vzdělání školní tablet?

a) Ano (pokračujte prosím položkou č. 11)

b) Ne (pokračujte prosím položkou č. 13)

16

Položka č. 11

Spolupracujete s třídní učitelkou a dalšími pedagogy využívající tablet při výchově a

vzdělávání Vašeho dítěte při hledání vhodných aplikací? (Tzn. slazení aplikací, alespoň

některých, užívaných školou s aplikacemi užívanými v domácím prostředí)

a) Ano

b) Ne

Položka č. 12

Využíváte tablet i k další spolupráci se školou? (např. přenos fotografií jako doklad o pokrocích

dítěte, sdílení videí pro lepší představu o průběhu dne/vyučování/chování aj.)

a) Ano

b) Ne

Položka č. 13

Vyhledáváte svému dítěti takové aplikace, které jsou zaměřené na rozvoj konkrétních

deficitních oblastí?

a) Ano, záleží mi na tom, aby tablet obsahoval především aplikace, které mohou dítěti

nějakým způsobem pomoci a nebyl využíván pouze jako hračka

b) Ano, vyhledávám aplikace k rozvoji dítěte, ale současně v něm máme i hry a další

aplikace pro zábavu

c) Ne, stahuji pouze aplikace zábavního charakteru

Položka č. 14

Využíváte tablet jako prostředníka při Vaší individuální práci/hře s dítětem, nebo

ponecháváte tablet pouze v jeho rukou a volbu aplikací na jeho uvážení a preferencích?

a) Tablet využíváme především jako pomůcku pro rozvoj při individuální práci/hře, dítě

nemá možnost využívat tablet bez přítomnosti dospělé osoby

b) Tablet využíváme jak ke společné činnosti tak má dítě možnost využívat ho dle vlastního

zájmu, jeho použití však omezuji, nemá ho k dispozici neustále.

c) Tablet má dítě pouze pro své potřeby, do jeho užívání mu nezasahuji

Položka č. 15

Sledujete u svého dítěte pokrok ve schopnostech a vývoji konkrétních oblastí od doby,

co začalo používat tablet?

a) Ano, pokrok je znatelný v celkovém rozvoji dítěte

b) Ano, v některých oblastech tablet dopomohl lepšímu rozvoji deficitních oblastí

c) Spíše ne, nepozoruji znatelné pokroky

d) Určitě ne, tablet využívá pouze jako hračku

Položka č. 16

Slyšel/a už jste o tom, že i s užíváním tabletu jsou spojené jisté pohybové stereotypy, které

mohou negativně ovlivnit zdraví Vašeho dítěte?

a) Ano

b) Ne
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Položka č. 17

Dbáte na správnou pozici svého dítěte při využívání tabletu jako prevenci poškození

pohybového aparátu? (v rámci individuálních možností dítěte)

a) Ano, dbám na správné sezení svého dítěte při užívání tabletu v rámci jeho možností

b) Ne, dítě si samo vyhledává takové polohy, které jsou mu příjemné a pohodlné

c) Ne, jelikož si nemyslím, že by to bylo důležité

Položka č. 18

Dbáte na pravidelné zařazování uvolňovacích cviků ruky při delším používání tabletu

u svého dítěte? (v rámci individuálních možností dítěte)

a) Ano, pravidelně zařazujeme uvolňovací cviky

b) Nyní ne, ale v budoucnu se na to více zaměřím, je to důležité

c) Ne, nepovažuji to za důležité

Položka č. 19

Využíváte tablet i pro vlastní potřebu ve chvílích, kdy ho nepoužívá Vaše dítě? (Máme tím

na mysli např. vyhledávání na internetu, komunikace přes sociální sítě, hraní her, sledování

filmů a další volnočasové aktivity sloužící k Vaší relaxaci)

a) Ano, pravidelně

b) Ano, ale jen občas

c) Ne

Položka č. 20

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity (výuční list)

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

Položka č. 21

Ve kterém kraji žijete?

a) Jihočeský

b) Jihomoravský

c) Karlovarský

d) Královehradecký

e) Liberecký

f) Moravskoslezský

g) Olomoucký

h) Pardubický

i) Plzeňský

j) Praha

k) Středočeský

l) Ústecký

m) Vysočina

n) Zlínský