Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Bc. Adéla Petrboková

Název práce: Využití ICT u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

Obor: Pedagogika předškolního věku

Rok: 2015

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Oponent/ka práce: PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 97 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Autorka se v některých pasážích textu vyjadřuje spíše hovorově, přičemž její pohled na problematiku je

odborný, bylo by vhodnější některé výrazy specifikovat odborněji.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka zpracovala velice aktuální téma. Prokázala dobrou orientaci v odborných zdrojích, které jsou vzhledem

k tématu, převážně elektronické.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část byla uchopena dobře, dotazník jako výzkumná technika byl adekvátní. Autorka ve shrnutí a

diskusi porovnala své výsledky se zahraničními aktivitami.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Předložená diplomová práce je na odpovídající úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Budete se získanými výsledky dále pracovat?

Jaké aplikace byste doporučila pro děti se zrakovým postižením?

Podpis:
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